ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курган 11 июня 2021 года

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Черкасова Д.Н., 

при секретаре Кочергиной А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кургана Карецкого А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Шмаковой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени до 17 часов 18 января 2021 года, находясь в г. Кургане и имея при себе две банковские карты «ПАО «Сбербанк» с бесконтактной технологией платежа, держателем которых является ФИО59 Л.Н., из корыстных побуждений решила тайно похитить денежные средства с лицевых счетов указанных выше карт № и №.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 18 января 2021 года в 17 часов 4 минуты, находясь в магазине «Метрополис» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 639 рублей 47 копеек.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 18 января 2021 года в 19 часов 10 минут, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 449 рублей 36 копеек.

Кроме того, 18 января 2021 года в 19 часов 25 минут, находясь в магазине «Метрополис» по адресу: 

<

...> «а», имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 288 рублей 96 копеек.

18 января 2021 года в 21 час 4 минуты, находясь в магазине «Трио» по адресу: 

<

...> «а», имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 220 рублей.

18 января 2021 года в 22 часа 2 минуты, находясь по месту своего жительства и имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар в интернет – магазине на сайте «JOOM», тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 386 рублей.

18 января 2021 года в 22 часа 15 минут, находясь по месту своего жительства и имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар в интернет – магазине на сайте JOOM», тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 681 рубль.

19 января 2021 года в 9 часов 47 минут, находясь в ТЦ «Метрополис» в торговом отделе «AVON» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете №*******0635 которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 678 рублей.

19 января 2021 года в 9 часов 50 минут, находясь в торговом павильоне «Чиполлино» по адресу: 

<

...> «а»/3, имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 250 рублей.

19 января 2021 года в 10 часов, находясь в магазине «Планета» по адресу: 

<

...> «а», имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 400 рублей.

19 января 2021 года в 10 часов 1 минуту, находясь в магазине «Планета» по адресу: 

<

...> «а», имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 850 рублей.

19 января 2021 года в 10 часов 24 минуты, находясь в аптеке «Аптека от склада» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 321 рубль 50 копеек.

19 января 2021 года в 10 часов 31 минуту, находясь в магазине «Продукты» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 115 рублей.

19 января 2021 года в 11 часов 2 минуты, находясь в магазине «Караван» по адресу: 

<

...> «а», имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 880 рублей.

19 января 2021 года в 11 часов 10 минут, находясь в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...> «а», имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 905 рублей 99 копеек.

19 января 2021 года в 11 часов 12 минут, находясь в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...> «а», имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 818 рублей 90 копеек.

19 января 2021 года в 19 часов 7 минут, находясь в магазине «Продукты» по адресу: 

<

...> «а», имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 500 рублей.

19 января 2021 года в 19 часов 38 минут, находясь в магазине Галамарт» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 818 рублей.

19 января 2021 года в 19 часов 39 минуту, находясь около ТЦ «Стрекоза», расположенного по адресу: 

<

...>, к которому прилегает тонер фаст-фуда «Шаурма», имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар в указанном тонере, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 274 рубля.

19 января 2021 года в 19 часов 45 минут, находясь в ТЦ «Стрекоза» в торговом отделе «Азбука красоты» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 910 рублей.

19 января 2021 года в 20 часов 11 минут, находясь в ТЦ «Стрекоза» в торговом отделе «Чароит» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 630 рублей.

19 января 2021 года в 20 часов 20 минут, находясь в ветеринарной клинике по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 900 рублей.

19 января 2021 года в 20 часов 25 минут, находясь в ТЦ «Метрополис» в торговом отделе «Упакоша» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 320 рублей.

19 января 2021 года в 20 часов 46 минут, находясь в ТЦ «Стрекоза» в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 863 рубля 42 копейки.

19 января 2021 года в 20 часов 48 минут, находясь в ТЦ «Стрекоза» в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 548 рублей 91 копейка.

19 января 2021 года в 20 часов 57 минут, находясь в магазине «Трио» по адресу: 

<

...> «а», имея при себе банковскую карту с бесконтактной технологией проведения платежа, на расчетном счете № которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО59, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью указанной карты оплатила выбранный ею товар, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского (лицевого) счета ФИО59 на сумму 295 рублей.

В результате указанных преступных действий ФИО1 тайно похитила с вышеуказанных банковских (лицевых) счетов денежные средства ФИО59 и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей материальный ущерб на общую сумму 13943 рубля 51 копейку. 

Указанные обстоятельства установлены судом на основе анализа представленных сторонами и исследованных в ходе судебного разбирательства по делу доказательств.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признала полностью и от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

В ходе допроса в качестве подозреваемой ФИО1 показала, что в начале января, но не позднее 12 января 2021 года, проходя вечером вдоль дома № 20 во 2 микрорайоне г. Кургана, она на тротуаре обнаружила пакет, в котором было 2 банковские карты ПАО «Сбербанк России». На чье имя были карты, она не знает. Она положила их в карман и направилась домой. Про них она вспомнила 18 января 2021 года, когда около 17 часов зашла в магазин «Метрополис» по адресу: 

<

...>, где приобрела с помощью одной из карт товар на сумму 639 рублей 47 копеек, то есть купила продукты питания. После этого она в разных магазинах, в том числе в интернет-магазине, до 19 января 2021 года с помощью этих банковских карт приобретала разные товары путем прикладывания карт к терминалам или ввода данных с карт в интернет-магазине.

Также показала, что впоследствии возместила владельцу карт причиненный ею материальный ущерб, передав ФИО59 денежные средства в сумме 13944 рубля. Вину в совершенном преступлении признала (т. 2, л.д. 34-39, 121-130).

В ходе допроса в качестве обвиняемой ФИО1 показала, что в период с 18 по 19 января 2021 года она совершила хищение денежных средств с банковских счетов ФИО59. Материальный ущерб, причиненный потерпевшей, она возместила (т. 2, л.д. 162-164).

После оглашения показаний ФИО1 их достоверность подтвердила.

Потерпевшая ФИО59 Л.Н. в ходе предварительного расследования показала, что она является индивидуальным предпринимателем, у нее есть магазин, расположенный по адресу: 

<

...>. Она имеет две банковские карты, открытые в ПАО «Сбербанк». Указанными картами пользовалась только она, посторонним лицам их не передавала, пин-код никому не сообщала.

31 декабря 2020 года в вечернее время около указанного магазина она утеряла сумку, в которые находились данные карты. Впоследствии, обнаружив пропажу сумки, найти ее не смогла.

В вечернее время 19 января 2021 года на принадлежащий ей сотовый телефон начали поступать смс-сообщения с номера 900 о совершенных покупках с использованием её банковских карт в различных магазинах. Увидев данные сообщения, она поняла, что ее банковские карты находятся в пользовании у другого лица, после чего эти карты заблокировала. Получив выписку из «Сбербанка России», она увидела, что в общей сложности с ее карт произошло списание денежных средств разными суммами на общую сумму 13944 рубля. Указала, что покупки с использованием утраченных ею банковских карт без ввода пин-кода можно совершать, если сумма одной покупки не превысит 1 000 рублей. Впоследствии ей стало известно, что к этим хищениям причастна ранее ей незнакомая ФИО1, которая после этого возместила причиненный ей материальный ущерб (т. 1, л.д. 24-26, 27-28).

В судебном заседании были исследованы письменные материалы дела:

- ответ ПАО «Сбербанк» по счету № №, согласно которому: 18.01.2021 г. 20.02 списание на сумму 386 рублей; 18.01.2021 г. 17.25 списание на сумму 288.96 рублей; 18.01.2021 г. 17.10 списание на сумму 449.36 рублей; 18.01.2021 г. 15.04 списание на сумму 639.47 рублей; 18.01.2021 г. 20.15 списание на сумму 681 рублей; 18.01.2021 г. 19.04 списание на сумму 220 рублей; 19.01.2021 г. 18.11 списание на сумму 630 рублей; 19.01.2021 г. 18.20 списание на сумму 900 рублей; 19.01.2021 г. 17.38 списание на сумму 818 рублей; 19.01.2021 г. 07.47 списание на сумму 678 рублей; 19.01.2021 г. 18.57 списание на сумму 295 рублей; 19.01.2021 г. 09.02 списание на сумму 880 рублей; 19.01.2021 г. 17.07 списание на сумму 500 рублей; 19.01.2021 г. 18.46 списание на сумму 863.42 рублей (т. 1, л.д. 55-61);

- ответ ПАО «Сбербанк» по счету № №, согласно которому 19.01.2021 г. 08.31 списание на сумму 115 рублей; 19.01.2021 г. 07.50 списание на сумму 250 рублей; 19.01.2021 г. 08.00 списание на сумму 400 рублей; 19.01.2021 г. 08.01 списание на сумму 850 рублей; 19.01.2021 г. 08.24 списание на сумму 321.50 рублей; 19.01.2021 г. 18.25 списание на сумму 320 рублей; 19.01.2021 г. 09.12 списание на сумму 818.90 рублей; 19.01.2021 г. 17.39 списание на сумму 274 рублей; 19.01.2021 г. 17.45 списание на сумму 910 рублей; 19.01.2021 г. 18.48 списание на сумму 548.91 рублей; 19.01.2021 г. 09.10 списание на сумму 905.99 рублей (т. 1, л.д. 63-68);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен фуд-трак, расположенный возле ТЦ «Стрекоза» по адресу: 

<

...>, зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты (т. 1, л.д. 69-73);

- протокол выемки, в ходе которого у ФИО124 изъят кассовый чек на совершенную покупку в сумме 274 рубля (т. 1, л.д. 77-81);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит», расположенный в ТЦ «Стрекоза» по адресу: 

<

...>, зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты (т. 1, л.д. 82-86);

- протокол выемки, в ходе которого у ФИО125 изъят цифровой носитель – диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 93-94);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен торговый отдел «Азбука красоты», расположенный в ТЦ «Стрекоза» по адресу: 

<

...>, зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты (т. 1, л.д. 97-100);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен торговый отдел «Упакоша», расположенный в ТЦ «Метрополис» по адресу: 

<

...>, зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты (т. 1, л.д. 103-107);

- протокол выемки, в ходе которого у ФИО126 изъят товарный чек № 0040 от 19.01.2021 г., сумма покупки составляет 320 рублей (т. 1, л.д. 111-114);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «Велес», расположенный по адресу: 

<

...>, зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты (т. 1, л.д. 115-119);

- протокол выемки, в ходе которого у ФИО127 изъят цифровой носитель – диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Велес» по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 123-125);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен аптечный пункт ООО «Сазонов», расположенный по адресу: 

<

...>, зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты (т. 1, л.д. 126-128);

- протокол выемки, в ходе которого у ФИО128 изъят товарный чек от 20.01.2021 г., сумма покупки составляет 262 рубля 50 копеек (т. 1, л.д. 133-136);

протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «Планета», расположенный в ТЦ «Леди» по адресу: 

<

...> «а», зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты (т. 1, л.д. 137-140);

- протокол выемки, в ходе которого у ФИО129 изъят цифровой носитель – диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Планета» по адресу: 

<

...> «а» (т. 1, л.д. 147-149);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен торговый павильон «Чиполлино», расположенный по адресу: 

<

...> «а»/3, зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты (т. 1, л.д. 150-152);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен торговый отдел «Чароит», расположенный в ТЦ «Стрекоза» по адресу: 

<

...>, зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты (т. 1, л.д. 156-159);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «Караван», расположенный в ТЦ «Ежевика» по адресу: 

<

...> «а», зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты (т. 1, л.д. 164-166);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит Косметик», расположенный в ТЦ «Ежевика» по адресу: 

<

...> «а», зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты (т. 1, л.д. 171-175);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «Трио», расположенный по адресу: 

<

...> «а», зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты (т. 1, л.д. 181-184);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «Метрополис», расположенный по адресу: 

<

...> «а», зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты (т. 1, л.д. 190-192);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «Метрополис», расположенный по адресу: 

<

...>, зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты (т. 1, л.д. 197-199);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен торговый отдел «Эйвон», расположенный в ТЦ «Метрополис» по адресу: 

<

...>, зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты (т. 1, л.д. 204-206);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрена ветеринарная клиника, расположенная по адресу: 

<

...>, зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты, изъят товарный чек № (т. 1, л.д. 210-214);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «Галамарт», расположенный в ТЦ «Стрекоза» по адресу: 

<

...>, зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты (т. 1, л.д. 218-220);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен аптечный пункт «Аптека от склада», расположенный по адресу: 

<

...>, зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты, изъят товарный чек от 19.01.2021 г. (т. 1, л.д. 224-226);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...> «а», зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты (т. 1, л.д. 231-234);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, зафиксирован POS терминал бесконтактной оплаты, а также изъят чек № от 19.01.2021 г. (т. 1, л.д. 238-242);

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены три товарных чека ИП «ФИО2.», товарный чек ИП «ФИО3.», товарный чек аптека ООО «ФИО4.» (т. 1, л.д. 246-249);

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены CD-диски, изъятые в ходе выемки с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>; с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Велес» по адресу: 

<

...>; с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Планета» по адресу: 

<

...> «а» (т. 1, л.д. 250-254);

- протокол получения образцов для сравнительного исследования, в ходе которого у ФИО1 были получены образцы внешности на CD-диск (т. 2, л.д. 43);

- протокол выемки, в ходе которой у ФИО1 изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № (т. 2, л.д. 48-51);

- протокол обыска, в ходе которой у ФИО1 по месту проживания изъят: корм для кошек «Гурмэт» в количестве 16 штук, кофта женская вязанная желтого цвета, бюстгальтер, тональный крем «Макс Фактор», тональный крем, кофта вязанная розового цвета, 4 запечатанные упаковки сигарет, бутылка шампуня и бутылка шампуня, подвеска в виде иконки, пакет майка черного цвета, 2 пары резиновых перчаток синего цвета, фольга алюминиевая (т. 2, л.д. 54-56);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок у подъезда № 4 дома № 20 во 2 микрорайоне г. Кургана, где ФИО1 указала на место, где обнаружила пакет с двумя банковскими картами, принадлежащими ФИО59 (т. 2, л.д. 59-63);

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены предметы и вещи, изъятые в ходе обыска в квартире ФИО1 (т. 2, л.д. 64-70);

- протокол выемки, в ходе которой у ФИО1 изъята куртка и дубленка (т. 2, л.д. 75-78);

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены куртка и дубленка (т. 2, л.д. 79-81);

- заключение эксперта № 3/508, согласно которому на изображениях дубленки с меховым капюшоном на женщине в кадрах видеозаписи «№» магазин «Планета» и на представленных фотоизображениях дубленки ФИО1, расположенных на листе белой бумаги, запечатлена однотипная дубленка (т. 2, л.д. 87-93);

- заключение эксперта № 3/505, согласно которому на изображениях дубленки с меховым капюшоном на женщине в кадрах видеозаписи «№», «№» магазин «Магнит» и на представленных фотоизображениях дубленки ФИО1, расположенных на листе белой бумаги, запечатлена однотипная дубленка (т. 2, л.д. 99-103);

- заключение эксперта № 3/507, согласно которому на изображениях куртки с меховым капюшоном на женщине в кадрах видеозаписи «Велес», записанной на представленный оптический носитель, и на представленных фотоизображениях куртки ФИО1, расположенных на листе белой бумаги, запечатлена однотипная куртка (т. 2, л.д. 109-113);

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены три CD-диска с участием ФИО1, где последняя указала, что на представленных видеозаписях изображена она (т. 2, л.д. 116-120);

- протокол выемки, в ходе которой у ФИО1 изъято: пустые упаковки корма для кошек этикетка на сковородку, щипчики для когтей животных, пудра (т. 2, л.д. 134-136);

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые у ФИО1 (т. 2, л.д. 140-145);

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>, где ФИО1 указала на место, где она совершила хищение денежных средств с банковской карты ФИО59, оплатив товар на интернет-сайте (т. 2, л.д. 137-139).

Анализируя исследованные доказательства, суд пришел к выводу, что все они являются допустимыми, поскольку каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении в ходе судебного разбирательства по делу не установлено.

Суд приходит к выводу, что совокупность представленных стороной обвинения доказательств достаточна для установления причастности и вины подсудимой в совершении преступления, установленного судом. Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела, а также признанными судом достоверными показаниями подсудимой и потерпевшей, а также письменными материалами дела.

Оценивая показания подсудимой и потерпевшей в ходе расследования по делу, суд все их признает достоверными, поскольку они соответствуют установленным судом обстоятельствам произошедшего, согласно которым ФИО1 причастна к тайному хищению денежных средств с банковских счетов ФИО59.

У суда нет оснований считать, что ФИО59 оговорила ФИО1, поскольку она была предупреждена об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, при этом личных неприязненных отношений они с ней не имеют.

Так, из этих показаний подсудимой следует, что в начале января 2021 года она обнаружила на улице не принадлежащие ей две банковские карты. С помощью этих карт в магазинах г. Кургана и в интернет-магазине 18 и 19 января 2021 года она расплачивалась за различные товары путем прикладывания карт к терминалам оплаты либо ввода персональных данных этих карт на сайте. В результате этих преступных деяний она похитила денежные средства с лицевых счетов потерпевшей ФИО59 на общую сумму 13943 рубль 51 копейка.

Данные показания подсудимой в этой части подтверждаются показаниями потерпевшей, которая после потери сумки обнаружила, что с принадлежащих ей лицевых счетов с помощью ее банковских карт, ранее находившихся в этой сумке, похищены денежные средства на вышеуказанную сумму.

Факты того, что ФИО1 в период с 18 по 19 января 2021 года с помощью двух банковских карт ФИО59, используя бесконтактную технологию платежа, похитила денежные средства потерпевшей с ее лицевых счетов, подтверждается протоколами осмотров магазинов, где осуществляла покупки ФИО1, информацией из банковского учреждения, согласно которой в указанный период времени с лицевых счетов потерпевшей были совершены различного рода покупки, о которых указала ФИО1.

Присутствие подсудимой в этих магазинах в момент тайного хищения денежных средств подтверждается записями с камер видеонаблюдения, а также выводами заключений экспертов № 3/505, 3/507, 3/508, согласно которым верхняя одежда ФИО1, зафиксированная на фотоизображениях, и одежда, имеющаяся на кадрах видеозаписей, являются одинаковыми, то есть принадлежит подсудимой.

Кроме того, в ходе выемки и обыска у ФИО1 изъято часть вещей и предметов, которые она приобрела в торговой сети с помощью банковских карт ФИО59.

Таким образом, у суда нет сомнений в том, что ФИО1 в указанный выше период времени совершила хищение денежных средств с банковских счетов потерпевшей ФИО59.

Суд считает, что совершая вышеуказанное преступление, ФИО1 действовала умышленно, из корыстных побуждений, при этом осознавала, что причиняет своими противоправными действиями потерпевшей материальный ущерб, размер которого достоверно установлен в судебном заседании.

У суда отсутствуют основания для квалификации указанных выше действий подсудимой по ст. 159.3 УК РФ, поскольку ФИО1 не сообщала работникам магазинов заведомо ложные сведения о принадлежности ей банковских карт при проведении операций при оплате товаров. Работники магазинов не принимали участие в осуществлении операций по переводу денежных средств с банковских счетов потерпевшей, поскольку подсудимая самостоятельно производила расчет за товар через платежные терминалы с использованием банковских карт ФИО59, а также в интернет-магазине, где продавец вообще не присутствовал при купле-продаже товара.

Таким образом, подсудимая ФИО1 работников торговой организации не обманывала. Подсудимая не оказывала какое-либо воздействие на продавцов с целью введения их в заблуждение относительно законности владения банковскими картами и распоряжения денежными средствами на банковских счетах ФИО59.

В данном случае умолчание о том, что карты ей не принадлежат, не является несообщением такой информации уполномоченному лицу торговой организации и никак не влияет на решение продавца осуществить оформление покупки и проведение платежа, или нет. Такое умолчание является элементом тайности и, соответственно, кражи, а не мошенничества.

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, которая участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работодателем - положительно, на профилактических учетах не состоит, а также влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ признает ее активное способствование расследованию преступления путем дачи в ходе следствия по делу подробных признательных показаний при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание подсудимой обстоятельством суд признает наличие у нее медали «За заслуги в проведении Всероссийской переписи населения».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, данные о ее личности, учитывая отношение подсудимой к содеянному, суд приходит к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы, а не иного другого, также предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При этом суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 за совершенное преступление без реального отбывания ею наказания и применения положений ст. 73 УК РФ, то есть назначить ей лишение свободы условно с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должна будет своим поведением доказать свое исправление, и возложением на нее определенных обязанностей, которые будут способствовать ее исправлению.

Суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Суд не назначает подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что назначенного ей основного наказания будет достаточно для ее исправления.

При назначении наказания суд применяет ограничительные положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание материальное положение подсудимой, суд приходит к выводу об освобождении ФИО1 от взыскания с нее процессуальных издержек - суммы, подлежащей выплате адвокату, участвовавшей по уголовному делу в качестве защитника по назначению.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой деяния и данных о ее личности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ею преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни регистрации, устанавливаемые указанным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в силу - отменить.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- кассовые чеки и диски с видеозаписями, находящиеся в материалах дела, - хранить в уголовном деле;

- две кофты, бюстгальтер, два флакона шампуней, два тюбика крема, пять пачек сигарет, упаковку фольги, пакет, 18 банок корма для кошек, подвеску в виде иконы, банковскую карту, дубленку, куртку, пустую упаковку для корма, этикетку на сковородку, щипчики для когтей животных, пудру, находящиеся у ФИО1, - считать возвращенными по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд. В случае апелляционного обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, путем указания об этом в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Председательствующий Д.Н. Черкасов